
 
QUESTIONÁRIO  
 
Bom Dia / Tarde/Noite. Chamo-me ______________ e estou a 
colaborar com a PITAGÓRICA, num inquérito sobre a vida 
democrática em Portugal. Pedia-lhe o favor de me responder a 
algumas perguntas sobre este assunto se for eleitor nesta 
localidade. As suas respostas são confidenciais. NINGUÉM 
SABERÁ O QUE RESPONDEU! 
 
F1 – Importa-se de me dizer a sua idade? I____I idade exata 
1. Menos de 18 anos   TERMINA QUEST. 
2. Entre 18 e 24 anos 
3. Entre 25 e 34 anos 
4. Entre 35 e 44 anos 
5. Entre 45 e 54 anos 
6. Entre 55 e 64 anos 
7. Mais de 64 anos 
 
F2 - Está recenseado? 
1. Sim    CONTINUA 
2. Não    TERMINA QUEST. 
3. Ns/Nr  TERMINA QUEST. 
 
F3 – Em que Distrito está recenseado? 

Distrito Município Freguesia 

   

88 Não está recenseado ENCERRA 

 
 
EXPOSIÇÃO MEDIÁTICA 
 
Q1 – Como sabe estamos a poucas semanas das eleições 

legislativas em Portugal, de que candidatos recorda ter 

visto/lido/ouvido notícias durante o dia de hoje ou de ontem?  

RODIZIO AUTOMÁTICO ordem de menção dos candidatos 

NOTA PROGRAMAÇÃO: MÚLTIPLA LISTAR Candidatos da Q9 
 

Q2 - E face à opinião que tinha sobre esse(s) candidato(s) diria 

que aquilo que viu/ouviu ou leu sobre esse candidato:  

NOTA PROGRAMAÇÃO: Avalia apenas candidatos de que recorda 
noticias 
1. Piorou a sua opinião sobre ele 

2. Manteve a sua opinião sobre ele 

3. Melhorou a sua opinião sobre ele 

4. Ns/Nr 

 

Q3 – Vou ler-lhe o nome dos líderes de partidos que ganharam 

representação na Assembleia da República, para cada um 

deles gostaria que me dissesse se nas próximas eleições 

legislativas: 

Nota de programação: Se Q2=1 marca automaticamente 4  

1. Votaria de certeza nesse candidato 

2. Talvez votasse nesse candidato 

3. Jamais votaria nesse candidato  

4. Não conhece / Não avalia  

 

POTENCIAIS CANDIDATOS Q1 Q2 Q3 

1. António Costa (PS)    

2. Rui Rio (PSD)    

3. Francisco Rodrigues dos Santos 

(CDS-PP) 

   

4. Jerónimo de Sousa (PCP)    

5. Catarina Martins (BE)    

6. Rui Tavares (Livre)    

7. Andre Ventura (Chega)    

8. João Cotrim de Figueiredo 

(Iniciativa Liberal) 

   

9. Inês Sousa Real (PAN)    

10. José Luís Ferreira (Verdes)    

 

Q4 – Em outubro de 2019 nas eleições Legislativas (GOVERNO) 

em quem votou, sabendo que concorreram a Primeiro-ministro 

os seguintes candidatos?  

PROGRAMAR A RODAGEM ALEATÓRIA 

1. PS – Partido Socialista – António Costa 

2. PSD – Rui Rio 

3. CDS-PP – Assunção Cristas 

4. CDU Coligação do PCP com PEV – Jerónimo de Sousa 

5. Pelo BE – Bloco de Esquerda Catarina Martins 

6. PDR – Partido Democrático Republicano / Marinho Pinto 

7. LIVRE – Joacine Katar Moreira 

8. CHEGA  - André Ventura 

9. ALIANÇA – Pedro Santana Lopes 

10. INICIATIVA LIBERAL – Carlos Guimarães Pinto 

11. PCTP/MRPP – Carlos Paisana 

12. PAN- (Pessoas Animais Natureza - André Silva 

13. MPT (partido da Terra) – Luís Vicente 

14. NÓS CIDADÃOS – Mendo Castro Henriques 

15. PNR – João Patrocínio 

16. PTP  - Amândio Madaleno 

17. PURP -(Partido Reformados/Pensionistas) – Fernando 

Loureiro 

18. MAS  - Vasco Santos 

19. PPM – Gonçalo da Câmara Pereira 

20. RIR – (Reagir, Incluir e Reciclar) Vitorino Silva 

21. JPP – (Juntos pelo Povo) – Filipe Sousa 

22. Outros partidos. Quais? 

23. Não tinha idade para votar 

24. Não votou 

25. Branco/Nulo 

26. Não estava recenseado 

 

Q5 - E se as eleições LEGISLATIVAS (GOVERNO) se realizassem 

neste momento, em que partido votaria? 

PROGRAMAR A RODAGEM ALEATÓRIA  

1. PS – Partido Socialista – António Costa 

2. PPD/PSD – Rui Rio 

3. CDS-PP – Francisco Rodrigues dos Santos 

4. CDU Coligação do PCP com PEV – Jerónimo de Sousa 

5. BE – Bloco de Esquerda Catarina Martins 

6. PAN- (Pessoas Animais Natureza) – Inês Sousa Real 

7. PDR – Partido Democrático Republicano - Bruno Fialho 

8. LIVRE – Rui Tavares 

9. CHEGA – André Ventura 

10. ALIANÇA – Jorge Nuno Sá 

11. INICIATIVA LIBERAL – João Cotrim de Figueiredo 

12. PCTP/MRPP – Carlos Paisana 

13. MPT (partido da Terra) – Luís Vicente 

14. NÓS CIDADÃOS – Mendo Castro Henriques 

15. PNR / ERGUE-TE – José Pinto Coelho 

16. PTP  - Amândio Madaleno 

17. RIR – (Reagir, Incluir e Reciclar) Vitorino Silva 

18. MAS  - Vasco Santos 

19. PPM – Gonçalo da Câmara Pereira 

20. JPP – (Juntos pelo Povo) – Filipe Sousa 

21. VOLT – Tiago Matos Gomes 

22. Ainda não decidiu. 

23. Não votava/abstinha-se. 

24. Branco/nulo 

 



Q6 - Em relação ao voto que acabou de expressar peço que me 
diga se: 
1. É definitivo                                 
2. Ainda pode mudar de opinião    
 

Q7 - Costuma votar nas eleições legislativas? 

1. Voto sempre 

2. Voto muitas vezes  

3. Às vezes voto 

4. Nunca Voto 

5. Ns / Nr 

 

Q8 - A assembleia de voto fica perto de sua casa? 

1. Sim 

2. Não 

3. NS / NR 

 

Q9 - Se, no dia das eleições Legislativas, estiver um dia de 

Inverno muito rigoroso e com a pandemia COVID-19 numa fase 

semelhante à atual …? 

1. Não irá de certeza votar 

2. Provavelmente não irá votar  

3. Provavelmente irá votar 

4. De certeza que irá votar 

5. NS / NR 

 

Q10 – Na sua opinião o atual primeiro-ministro António Costa 

deveria ser reeleito ou substituído? 

1. Reeleito /mantido 

2. Substituído  

3. NS / NR 

 

Q11 – Na sua opinião se houvesse eleições HOJE, e 
independentemente da sua intenção de voto, qual dos partidos 
ganharia as eleições Legislativas?  
(Espontânea – NÃO SUGERIR NADA) 
1. PS – Partido Socialista – António Costa 

2. PPD/PSD – Rui Rio 

3. CDS-PP – Francisco Rodrigues dos Santos 

4. CDU Coligação do PCP com PEV – Jerónimo de Sousa 

5. BE – Bloco de Esquerda Catarina Martins 

6. PAN- (Pessoas Animais Natureza) – Inês Sousa Real 

7. PDR – Partido Democrático Republicano - Bruno Fialho 

8. LIVRE – Rui Tavares 

9. CHEGA – André Ventura 

10. ALIANÇA – Jorge Nuno Sá 

11. INICIATIVA LIBERAL – João Cotrim de Figueiredo 

12. PCTP/MRPP – Carlos Paisana 

13. MPT (partido da Terra) – Luís Vicente 

14. NÓS CIDADÃOS – Mendo Castro Henriques 

15. PNR / ERGUE-TE – José Pinto Coelho 

16. PTP  - Amândio Madaleno 

17. PURP -(Partido Refor./Pensionistas) – Fernando Loureiro 

18. RIR – (Reagir, Incluir e Reciclar) Vitorino Silva 

19. MAS  - Vasco Santos 

20. PPM – Gonçalo da Câmara Pereira 

21. JPP – (Juntos pelo Povo) – Filipe Sousa 

22. VOLT – Tiago Matos Gomes 

 

Q12 – Como sabe, o partido que ganhar as eleições não será 
automaticamente quem indicará o primeiro-ministro, dada a 
necessidade de existir uma maioria de deputados que sustentem 
o Governo. Independentemente de quem pensa que vai ganhar as 
eleições quem na sua opinião será capaz de reunir os apoios 
necessários para ser nomeado primeiro-ministro? 
1. António Costa 

2. Rui Rio 

3. Outro. Qual?............... 

4. Ns/Nr 

 
 

Q13 – Nas últimas semanas tem existido vários debates para a 
preparação das próximas eleições legislativas. Do que viu, ou 
ouviu falar, quem na sua opinião tem tido melhores performances 
nesses debates e/ou entrevistas…? 
1. António Costa 
2. Rui Rio 
3. Assunção Cristas 
4. Jerónimo de Sousa 
5. Catarina Martins 
6. Outros candidatos. Quais? 
7. Não assisti a nenhum debate/entrevista 
8. Ns/Nr 
 
Q14 – Existe algum partido/candidato que o esteja a surpreender 
pela positiva nesta campanha? 
NOTA PROGRAMAÇÃO: LISTAR PARTIDOS DA Q11 

 
Q15 – E existe algum partido/candidato que o esteja a 
surpreender pela negativa nesta campanha? 
NOTA PROGRAMAÇÃO: LISTAR PARTIDOS DA Q11 
 
Q16 – Na sua opinião era útil para Portugal uma maioria absoluta?  
1. Sim 
2. Não 
3. NS/NR 
 
 
CARACTERIZAÇÃO INQUIRIDOS 

 

Q16 – Sexo  

1. Masculino 

2. Feminino 

 

Q17- Você é o chefe de família? (pessoa que mais contribui 

para o rendimento da família) 

1. Sim  PASSA Q18    

2. Não  PASSA Q22   

 

Q18- Qual a sua escolaridade? 

1. Menos que a 4ª Classe 

2. 4ª Classe Antiga / 6ª Classe / Ciclo Preparatório 

3. 5º ano Antigo / 9º ano Unificado / 10º ou 11º 

4. 7ºano antigo/propedêutico / 12ºano Recente 

5. Frequência Universitária ou Bacharelato/Curso Médio 

6. Licenciatura / Mestrado / Doutoramento 

7. Ns/Nr 

 

Q19 – Importa-se de me dizer exatamente qual é a sua 

ocupação ou atividade profissional (no caso de ser reformado/ 

desempregado, perguntar qual foi o último emprego, no caso 

de funcionário público perguntar função). 

___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Q20 - Incluindo-o a si, quantas pessoas vivem em sua casa?  

1. 1 pessoa 

2. 2 pessoas 

3. 3 pessoas 

4. 4 pessoas 

5. 5 pessoas e + 

6. Ns/Nr 

 

Q21- Pode me indicar por favor o rendimento liquido do seu 

agregado familiar? 

1. Menos de 800 €uros  

2. Entre 801 e 1200 €uros  

3. Entre 1201 a 1600 €uros  

4. Entre 1601 e 2000 €uros  

5. Entre 2001 e 2400€uros  

6. Mais de 2401€uros 



0. Ns/Nr 

 

ENCERRA 

 

Q22 – Importa-se de me dizer exatamente qual é a ocupação 

ou atividade profissional da pessoa que mais contribui para o 

seu agregado familiar, (no caso de ser reformado/ 

desempregado, perguntar qual foi o último emprego, no caso 

de funcionário público perguntar função). 

 

Q23 – E qual é a sua ocupação profissional? 

R: 

 

Q24 – E qual é o grau de instrução da pessoa que mais contribui 

para o seu agregado familiar?  

1. Menos que a 4ª Classe 

2. 4ª Classe Antiga / 6ª Classe / Ciclo Preparatório 

3. 5º ano Antigo / 9º ano Unificado / 10º ou 11º 

4. 7ºano antigo/propedêutico / 12ºano Recente 

5. Frequência Universitária ou Bacharelato/Curso Médio 

6. Licenciatura / Mestrado / Doutoramento 

7. Ns/Nr 

 

Q25 – E qual é o seu grau de instrução? 

1. Menos que a 4ª Classe 

2. 4ª Classe Antiga / 6ª Classe / Ciclo Preparatório 

3. 5º ano Antigo / 9º ano Unificado / 10º ou 11º 

4. 7ºano antigo/propedêutico / 12ºano Recente 

5. Frequência Universitária ou Bacharelato/Curso Médio 

6. Licenciatura / Mestrado / Doutoramento 

7. Ns/Nr 

 

Q26- Pode me indicar o rendimento líquido do seu agregado? 

1. Menos de 800 €uros  

2. Entre 801 e 1200 €uros  

3. Entre 1201 a 1600 €uros  

4. Entre 1601 e 2000 €uros  

5. Entre 2001 e 2400€uros  

6. Mais de 2401€uros 

0. Ns/Nr 

ENCERRAR 


